
 

Delibera della Giunta Regionale n. 777 del 28/12/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 2 - UOD tecnico-amm.va  LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE COMPENSATIVA. PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA PER

ADEMPIMENTI CONTABILI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 
a. che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 2 del 18 gennaio 2016, ha approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della Regione Campania, in conformità con le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n.126; 

b. che la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 17 del 26 gennaio 2016, ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016-2018 della 
Regione Campania; 

c. che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 52 del 15/02/2016, ha approvato il bilancio gestionale 
della Regione Campania per gli anni 2016, 2017 e 2018, in applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo  23 giugno 2011, n. 118. 

 
DATO ATTO 
a. che la Giunta Regionale della Campania ha approvato la deliberazione n. 648 del 02/12/2015, che 

disponeva al fine  del  riconoscimento del debito fuori bilancio  in esecuzione del Decreto Ingiuntivo n. 
6255/13  emesso dal Tribunale di Napoli il 18/10/2013 ad istanza  del Comune di Giffoni Valle Piana 
(SA) e successivo giudizio innanzi al TAR Campania promosso dall’avv. Marcello Fortunato(C.F. FRT 
MCL 68P14 H703J), una variazione di bilancio, mediante prelevamento delle necessarie risorse dal 
fondo di riserva per le spese impreviste e contestuale iscrizione delle stesse nei capitoli di spesa 
all’uopo istituiti per la somma  di € 3.151,72; 

b. che la deliberazione (DdL) n. 648 del 02/12/2015 è stata acquisita dal Consiglio Regionale, 
unitamente all’allegato disegno di legge, in data 09/12/2015, come risulta da nota prot. n. 29349 del 
15/01/2016;  

c. che, con L. R. n. 3 dell’ 08 febbraio 2016, pubblicata sul BURC n. 9 del 09 febbraio 2016, il Consiglio 
Regionale della Campania ha riconosciuto la legittimità del debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 73 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014 
n. 126, relativo alla deliberazione (DdL) n. 648 del 02/12/2015 (Allegato A alla legge);  

d. che la somma di € 3.151,72 rappresenta una stima approssimata del debito come indicato nella DGR 
(DdL) n. 648 del 02/12/2015. 

 
CONSIDERATO  
a. che, con nota prot. 0458024 del 05/07/2016, l’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale UOD 60.01.05, 

ha trasmesso alla scrivente copia del ricorso per l’esecuzione del giudicato formatosi sulla sentenza 
del TAR Campania n. 3082/15 promossa dall’avv.to Caolo Antonio, (C.F. CLA NTN 74B26 L219D),  
quale procuratore anistatario dell’Avv. Fortunato Marcello (C.F. FRT MCL 68P14 H703J), per la parte 
relativa alle spese di giudizio che si liquidano in € 600,00 oltre IVA e CPA come per legge;  

b. che la UOD 53.08.02, ricevuto il ricorso suindicato, con nota prot. n. 0471158 del 11/07/2016, ha 
tempestivamente richiesto all’avv. Antonio Caolo  di trasmettere fattura relativa alle spese di giudizio  
di cui alla sentenza in argomento; 

c. che, a seguito della sopraindicata nota l’avv.to Caolo Antonio, (C.F. CLA NTN 74B26 L219D), con 
nota assunta al  prot. n. 0478697 del 13/07/2016,  ha trasmesso fattura pro forma per l’importo  di  € 
1.319,60 di cui € 600,00 per onorari, € 27.90 per C.N.A (4%), € 90,00 quali spese generali ex art. 13 
(15%), € 300,00 per spese esenti (contributo unificato versato per il  ricorso R.G. 345/15 definito con 
la sentenza 3082/15), € 300,00 per spese esenti (contributo unificato versato per  l’iscrizione a ruolo 
del ricorso 3163/16 con cui si chiede l’esecuzione della sentenza 3082/15), ed € 2,00 quale imposta 
di bollo; 

d. che con nota prot. 0487951 del 18/07/2016 la UOD 53.08.02 ha chiesto all’Ufficio Speciale 
Avvocatura Regionale UOD 60.01.05  la congruità della somma richiesta, 

e. che, all’atto della proposizione della presente deliberazione, l’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale 
UOD 60.01.05  non ha ancora riscontrato la citata nota  prot. 0487951 del 18/07/2016; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

f. che, pertanto, al fine di evitare un ulteriore aggravio di spese connesse alla esecuzione forzata della 
sentenza del TAR Campania n. 3082/15, occorre provvedere al riconoscimento, della somma di € 
1.319,60 ad integrazione del “debito fuori bilancio” di cui alla delibera (DdL) n. 648 del 02/12/2015; 

g. che per le causali in argomento, occorre provvedere ad una variazione compensativa in termini di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 4 comma 2, lettera f) della L.R. n. 2/2016, per la somma di € 
1.319,60. 

 
RITENUTO 
a. che a tanto si possa provvedere prelevando la somma di € 1.319,60 per competenza e cassa dal 

capitolo di spesa 1010 collegato alla Missione 20 – Programma 01 – Titolo 1 rientrante nella 
competenza della Direzione Generale per le risorse finanziarie ed avente sufficiente disponibilità, 
incrementando la dotazione del capitolo di spesa 182, collegato alla Missione 08 – Programma 01 – 
Titolo 1  di competenza della Direzione Generale per i LL.PP. e la Protezione Civile, dello 
stanziamento di competenza e cassa come riportato nella seguente tabella: 

capitolo 
Missione 

Programma  
Titolo 

Macro 
Aggr. V Livello  PDC COFOG  

Codice  
identificativo 
spesa UE 

SIOPE 
bilancio 

Ricor-
renti 

Peri-
metro 
sanità 

Variazione di 
competenza e 

cassa 

1010 20.01.1 110 U.1.10.01.01.001 01.1 8 1.10.02 4 3 -   1.319,60 

182 08.01.1 110 U.1.10.05.02.001  06.2 8 1.09.01 4 3 +  1.319,60 

 
b. che con Circolare n. 120503 del 19/02/2014 il Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione 

Civile ha fornito disposizioni applicative nell’emanazione dei provvedimenti contabili, precisando tra 
l’altro che la Direzione medesima, dopo aver espletato il controllo contabile sugli atti trasmessi, 
provvede alla repertoriazione degli stessi. 

 
PRECISATO 
a. che con Determina Dirigenziale n. 26 del 05/05/2014, su proposta della U.O.D. 02, la Direzione 

Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, preso atto - a seguito della ricognizione 
effettuata nel mese di marzo 2014 nell’ambito delle azioni in essere per il pagamento dei debiti della 
P.A. - che risultavano numerosi atti per i quali occorre provvedere alla proposta di Deliberazione di 
debiti fuori bilancio e.o all’adozione di provvedimenti correlati, ha istituito nella Direzione Generale il 
“nucleo operativo di supporto nei procedimenti finalizzati al riconoscimento di debiti fuori bilancio e 
provvedimenti correlati”, quale struttura operativa dedicata,  trasversale alle seguenti Unità Operative 
Dirigenziali centrali della Direzione, con i seguenti compiti: 
1. provvedere, sulla scorta delle informazioni ed atti forniti dalle U.O.D. della Direzione, al 

censimento di tutti i procedimenti, anche pendenti all’attualità, per i quali occorre provvedere alla 
proposizione di deliberazione di debiti fuori bilancio e.o ad adempimenti correlati, redigendone 
banca dati informatizzata, recante i dati salienti di ciascuna pratica;  

2. mantenere aggiornata, sulla scorta delle informazioni ed atti forniti dalle suindicate U.O.D.,  la 
banca dati informatizzata, implementando costantemente i dati relativi a nuovi procedimenti da 
avviare, alla luce della corrispondenza in entrata, ed aggiornando regolarmente lo status di 
ciascun procedimento, sino alla relativa conclusione; 

3. collaborare con ciascun Responsabile del procedimento nell’istruttoria e stesura degli atti e 
provvedimenti da adottare, per l’evasione della pratiche in argomento; 

4. mantenere rapporti di assistenza reciproca con le corrispondenti strutture operanti nelle U.O.D. 
periferiche del Genio Civile – Presidi di Protezione Civile di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli 
e Salerno, onde garantire uniformità di comportamento e favorire la crescita reciproca di 
professionalità e specializzazione;  

b. che tale attività è stata potenziata,nell’ambito della UOD 53 08 02, con l’assegnazione di specifica 
responsabilità ex art. 12 del nuovo stralcio del CCDI-2014, entrato in vigore il 01/05/2015, giusta D.D. 
n. 29 del 29/04/2015, e D.D. n. 32 del 29/04/2015. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016



 

 

 
 

 
VISTO 
a. il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni; 
b. la Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7 e successive modificazioni ed integrazioni; 
c. la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016; 
d. la Legge Regionale n. 3 del 8 febbraio 2016; 
e. la DGR  n. 17 del 26/01/2016; 
f. la DGR n.  52 del 15/02/2016; 
g. il Decreto Ingiuntivo n. 6255/13  emesso dal Tribunale di Napoli il 18/10/2013 ad istanza  del Comune 

di Giffoni Valle Piana (SA) e successivo giudizio innanzi al TAR Campania promosso dall’avv. 
Marcello Fortunato; 

h.  la D.G.R. n. 1731 del 30.10.2006; 
i. la DGR (DdL) n. 648 del 02/12/2015; 
j. la nota prot.0458024 del 05/07/2016; 
k. l’attestazione di regolarità resa dal responsabile del procedimento geom. Vincenzo De Stefano  prot. 

n.0504097 del 22/07/2016. 
 
PROPONGONO  e la Giunta, in conformità a voto unanime 
 

DELIBERA 
Per i motivi  espressi in narrativa  che qui si intendono integralmente riportati e confermati 

 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 4 comma 2, lettera f) della L.R. n. 2/2016 il prelievo dal fondo di riserva 

per spese impreviste di cui al capitolo 1010 per € 1.319,60 incrementando la dotazione per 
competenza e cassa  del capitolo di spesa 182, collegato alla Missione 08 – Programma 01 – Titolo 1  
di competenza della Direzione Generale per i LL.PP. e la Protezione Civile, della somma di € 
1.319,60 stanziamento di competenza e cassa come riportato nella seguente tabella: 

 

capitolo 
Missione 

Programma  
Titolo 

Macro 
Aggr. V Livello  PDC COFOG  

Codice  
identificativo 
spesa UE 

SIOPE 
bilancio 

Ricor-
renti 

Peri-
metro 
sanità 

Variazione di 
competenza e 

cassa 

1010 20.01.1 110 U.1.10.01.01.001 01.1 8 1.10.02 4 3 -   1.319,60 

182 08.01.1 110 U.1.10.05.02.001  06.2 8 1.09.01 4 3 +  1.319,60 

 
2. di demandare al Dirigente della Direzione Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile (DG    

53-08) il conseguente atto di impegno e di liquidazione della predetta somma di € 1.319,60, da 
assumersi sul capitolo 182   collegato alla Missione 08 – Programma 01 – Titolo 1; 

3. di allegare il prospetto di cui alla nota 418122 del 18/06/2014 della dg risorse finanziarie per le 
delibere di variazione al bilancio; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, Geom. Vincenzo De Stefano  matr. 9454, ha reso 
la dichiarazione in merito all’obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6/bis 
della L. 241/1990 e dell’art. 6 co. 2 D.P.R. 62/2013, assunta  al  prot  n. 0504097 del 22/07/2016; 

5. di trasmettere la presente deliberazione, per i successivi adempimenti di rispettiva competenza: 
5.1 all’ Ufficio Speciale dell’ Avvocatura Regionale; 

      5.2 alla Direzione Generale dei Lavori Pubblici e Protezione Civile 53-08; 
5.3 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 55-13;  
5.4 al Capo Dipartimento Politiche Territoriali; 
5.5 al Capo Dipartimento per le Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali; 
5.6 al Consiglio Regionale; 
5.7 al Tesoriere Regionale; 

      5.8 al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  30 Dicembre 2016


	BURC n. 91 del  30 Dicembre 2016

